

## مقدمه

فعالیت های بین المللی توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور در جهت افشای ماهیت رژیم شاه و عملکرد استبداد سلطنتی دامنه ای بس گسترده داشته است و بدلیل حساسیت رژیم شاه به افکار عمومی مردم جهان، فعالیت هایی از این قبیل بنوبه خود بسیار موثر بوده اند.

فعالیت های بین المللی از سال های دراز کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ آغاز گردید و تا آخرین روزهای سقوط شاه ادامه داشت. جمع آوری اسناد این فعالیت ها روشنگر بسیاری از خطوط مبارزاتی ملت ایران میباشد که به فرصت و امکانات وسیع تری احتیاج دارد.

در این فصل صرفاً برخی از اسناد که در حال حاضر در دسترس بودند تنها برای معرفی نوع فعالیت ها منبشر میگردند و امید است که به زودی با جمع آوری تمامی اسناد حق طلب ادا گردد.

آنچه تذکر آن در اینجا ضروری می باشد این است که بدنبال اثری که فعالیتها و افشاگری های بین المللی در روند مبارزات داخل کشور داشته است، و ضرورت منظم و مستند ساختن این فعالیتها در داخل و ارتباط دائم با خارج، ملاحظه اهمیت و اثر این فعالیت ها بود که بالاخره جمعیت ایرانی دفاع از آزادی و حقوق بشر تشکیل گردید.

همانطور که از متن اسناد ملاحظه میشود، جمعیت ایرانی رونوشت تمامی اسناد و مدارک خود را برای نمایندگی های خود در آمریکا و اروپا می فرستاد و آنان بلافاصله این اسناد را ترجمه و در اختیار محافل بین المللی ذی نفوذ و رسانه های خبری می گذاشتند. امید است که در تلاش بعدی بتوانیم تمامی این اسناد را یک جا در اختیار ملت ایران قرار دهیم.

## اطلاعیه فدارسیون بین المللی بشر در مورد

### تحقیقات ناظر حقوقی آن سازمان در تهران

تاریخ: احتمالاً زمستان ۱۳۵۱

فدراسیون بین المللی حقوق بشر که یک سازمان غیر دولتی است و از طرف سازمان ملل و شورای اروپا معتبر شناخته شده بدنبال بازگشت آقای: JEAN NOEL DERRIENNIC وکیل دعاوی در دادگاه تجدید نظر پاریس که از طرف این سازمان بعنوان ناظر حقوقی در تهران (ایران) بوده است، باطلاع میرساند که:

- ۱- مقامات رسمی ایرانی از دادن هرگونه اطلاعی به ناظر حقوقی بین المللی در مورد دکتر عباس شیبانی و دستگیریهایی که بدنبال جریانات اخیر دانشگاه بعمل آمده است، خودداری کرده اند
- ۲- با این وصف از تماس همین ناظر با منابع موثق در تهران نتیجه میشود که:  
- در مورد دکتر شیبانی:

- محاکمه اش در محیطی در بسته انجام شده و فقط یکروز طول کشیده است و فامیلش از تاریخ آن مطلع نبوده اند. آقای شیبانی از دادگاه تجدید نظر نظامی تهران خواستار تجدید نظر در محکومیتش را کرده است که احتمالاً بعد از جشنهای سال نو ایرانی (نوروز) یعنی حدود نیمه اول آوریل نتیجه اش معلوم خواهد شد.

دکتر شیبانی که بدنبال دستگیری برادر زنش آقای محمد مفیدی که ۶ ژانویه ۱۹۷۳ توسط دادگاه تجدید نظر نظامی محکوم و روز ۱۱ ژانویه اعدام شد، دستگیر شده بود. در دادگاه نظامی تهران در نیمه آخر ماه فوریه بخاطر فعالیت های مخالف امنیت داخلی مملکت به ۲ سال زندان محکوم میشود، در حالیکه هیچ دلیل جرمی بر علیه او موجود نبوده است.

- در مورد جریانات دانشگاه که مقامات رسمی ایرانی وجودش را منکر میشوند:  
شلوغی دانشگاههای ایران از دو ماه قبل به این طرف تقریباً دائمی است. دانشکده های تهران و شهرستانها که در آنها  
تظاهرات صورت گرفته موقتاً تعطیل شده اند بخصوص در همین مدت عده زیادی دستگیر و کشته شده اند. تعداد دستگیری  
ها و کشته ها بر طبق منابع مختلف متغیر است. تنها در دانشگاه تبریز ۱۶-۲ نفر کشته شده اند.  
بعلاوه ناظر حقوقی بین المللی گزارش میدهد که اخیراً چند محاکمه سیاسی در تهران انجام گرفته است:  
- چند نفر در ارتباط با محاکمه آقای مفیدی که نتیجه اش محکومیتهای زیر است:

۱- آقای مصطفی خوشدل: محکوم به اعدام

۲- آقای مهدی افتخاری: محکوم به حبس ابد

۳- آقای جلال صمصامی: محکوم به حبس ابد

۴- آقای حمید جلالی زاده: محکوم به حبس ابد

۵- آقای کاظم ذوالانوار: محکوم به حبس ابد

- عده دیگر در ارتباط با یک انفجار بمب که در ماههای اخیر در تهران و در شب در مغازه ها صورت گرفته و در طی آن  
هیچکس از بین نرفته است. در طول این دادگاه افراد زیر با اعدام محکوم شده اند:

۱- آقای فریدون مهربانی

۲- آقای مشار زاده

(این دو اسم گویا در اصل مال یکنفر است بنام مشارزاده مهربانی - پ. م)

**محل امضای: میشل بلوم MICHEL BLUM**

**معاون دبیر کل فدراسیون بین المللی حقوق بشر**